
                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        DECIZIA NR. 160 /        .10.2010                                                            
                        privind solutionarea contestatiei formulate de                                              
                                         SCxxxxxxx SRL Sibiu                                        
 
 
 
  
        Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu a fost investita in baza art. 
209 din OG 92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC xxxxx SRL impotriva 
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxxx/22.09.2010 intocmita de 
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Sibiu , comunicata petentei in data de 
22.09.2010.                                                                                                               
       Contestatia a fost depusa in termenul legal impus de art. 207 din OG 92/2003 R, fiind 
inregistrata la organul fiscal sub nr. xxxx/24.09.2010, iar la organul de solutionare a 
contestatiei sub nr. xxxx/04.10.2010.                                                                                     
       Obiectul contestatiei il reprezinta anularea partiala a deciziei de mai sus privind suma 
de xxxx lei penalitati de intarziere TVA.                                                                                

I. Prin contestatia formulata petenta invoca urmatoarele :                                                   
- nu datoreaza penalitati de intarziere pe 31 zile, intrucat si-a indeplinit obligatiile fiscale 
in a 30-a zi de intarziere                                                                                                            
- astfel ca, prin efectuarea platilor la data de 25 august 2010 nu se poate retine in sarcina sa 
calculul penalitatilor pentru 31 de zile, ci doar pentru 29 de zile, conform dispozitiilor 
procedurale civile in materie.                                                                                                   
  II.      Administratia Finantelor Publice Sibiu prin Decizia referitoare la obligatiile de 
plata accesorii nr. xxxx/22.09.2010 a retinut urmatoarele:                                                  
        In temeiul art. 88 lit. c) si art. 120^ 1 din OG 92/2003 R, pentru plata cu o  intarziere 
de 31 zile  a TVA aferenta lunii iunie 2010, au fost calculate penalitati de intarziere in 
suma de xxxx lei (xxxx x 5%) .                                                                                                  
III.      Avand in vedere constatarile organului fiscal, motivatiile contestatoarei, 
documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative in vigoare in perioada 
verificata, organul de solutionare acontestatiei retine urmatoarele :                                        
       In fapt, situatia fiscala a petentei  se prezinta astfel:                                                         
-conform anexei la decizia de calcul accesorii , petenta pentru luna iunie 2010 a depus la 
AFP Sibiu Declaratia 300 inregistrata cu nr. xxxx/23.07.2010, document prin care a fost 
individualizata TVA de plata in suma de xxx lei, avand ca termen de scadenta a platii pana 
la data de 25.07.2010 inclusiv ( art. 156^2  coroborat cu art. 157 din Legea 571/2003)                                                                                                                          
- intrucat data de 25.07.2010 este duminica, termenul de scadenta este  26.07.2010 
- petenta a achitat in data de 25.08.2010 TVA de xxxx lei cu O P nr. xx/25.08.2010       



- deci , numarul de 31 de zile inscris in decizia de calcul accesorii  curge de la data 
scadentei inclusiv pana la data achitarii inclusiv,  astfel : 6 zile (26.07-31.07) + 25 zile 
(01.08-25.08 )    
                     
       In concluzie, daca dobanzile de intarziere se calculeaza incepand din ziua imediat 
urmatoare termenului de scadenta, mentionam ca in cazul penalitatilor de intarziere 
numarul zilelor de intarziere se calculeaza de la scadenta. 
       In speta,  intrucat intre data scadentei debitului si data platii debitului, exista un 
interval de 31 zile  (26.07.2010-25.08.2010), in mod intemeiat au fost calculate  penalitati 
de intarziere in suma de xxx lei (xxxxx x 5%)  .                                                                                                                             
       In drept, sunt aplicabile prevederile :                                                                                
- art. 120^1 alin (1) –(2) lit. b) din OG 92/2003 R care mentioneaza :                                    
“ (1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate de intarziere 
datorata pentru neachitarea la scadenta a obligatiilor fiscale principale.                            
  (2) Nivelul penalitatii de intarziere se stabileste astfel:                                                        
  a) daca stingerea se realizeaza in primele 30 de zile de la scadenta, nu se datoreaza si nu 
se calculeaza penalitati de intarziere pentru obligatiile fiscale principale stinse ;                                                                           
  b) daca stingerea se realizeaza in urmatoarele 60 de zile, nivelul penalitatii de 
intarziere este de 5% din obligatiile fiscale principale stinse.”                                             
   
 
       Pentru considerentele retinute in baza art. 211 (5) din OG 92/2003 R                             
 
 
                                                      DECIDE                                                                              
 
      Respinge contestatia ca neantemeiata pentru suma de xxx lei reprezentand penalitati de 
intarziere TVA.                                                                                                                        
 
      Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare.                                                                                                                                        
 
 
 
 
                                                                                                                
     DIRECTOR EXECUTIV                                                                                                    
                                                                                  
 
                                                                                                VIZAT                                      
                                                                                   SEF SERVICIU JURIDIC                       
                                                                                          Cons. jr.  
      
                                         
   
 
                                  Redactat : cons. sup  
 


